
 

    CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 

           ADMINISTRAȚIA GRĂDINA ZOOLOGICĂ 
 

 

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 

ADMINISTRAȚIA GRĂDINA ZOOLOGICĂ 

Strada Vadul Moldovei, nr. 4, sector 1 

Telefon: 021.269.06.00   Fax: 021.269.06.05 

e-mail: contact@bucurestizoo.ro 

wwww.bucurestizoo.ro 

 

DECIZIE nr.07/30.01.2026 

   
Directorul Administrației Grădina Zoologică București, Dr. Oprea Ancuța Elena numită prin 

HCGMB nr. 227/11.11.2004 și Dispoziția Primarului General nr. 932/15.12.2004;  

Ținând seama de Nota de serviciu nr.966/23.01.2026, a Primarului General, de încetarea a 

aplicabilității Notei de serviciu nr.146298/05.09.2025, a Primarului General, înregistrată la A.G.Z. cu 

nr.458/23.01.2026; 

Având în vedere  prevederile: 

- H.C.G.M.B. nr.215/31.07.2024 privind aprobarea Organigramei, Numărului total de posturi, 

Statului de funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale Administraţiei 

Grădina Zoologică; 

-  Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, cu modificările și completările ulterioare, art.112 alin.(1) 

-  „pentru salariaţii angajaţi cu normă întreagă durata normală a timpului de muncă este de 

8 ore pe zi şi de 40 de ore pe săptămână”; 

- Regulamentul Intern al A.G.Z., aprobat prin Decizia nr.56/14.08.2024, art.29 – „pentru 

salariații angajați cu normă întreagă, durata normală a timpului de muncă este de 8 ore/zi și 

de 40 ore /săptămână, iar în cazul tinerilor în varstă de până la 18 ani, durata timpului de 

muncă este de 6 ore/zi și de 30 ore/săptămână”; 

- Contractul Colectiv de Muncă, încheiat la nivel de unitate, înregistrat la I.T.M.București cu 

nr.67/27.02.2025, art.45 alin.(1) – „durata normală a timpului de lucru este de 8 ore/zi şi 40 

ore/săptămână, realizată prin săptămâna de lucru de 5 zile”. 

În baza prevederilor art.40 alin.(1), lit.a din Legea nr.53/2003 – Codul Muncii, cu modificările și 

completările ulterioare – „angajatorul are, în principal, următoarele drepturi: 

a) să stabilească organizarea și funcționarea unității”; 

În temeiul prevederilor art.11 din Regulamentul de Organizare și Funcționare al Administrației 

Grădina Zoologică, aprobat prin H.C.G.M.B. nr.215/31.07.2024 – “pentru îndeplinirea atribuțiilor 

ce îi revin, Directorul emite decizii, note de serviciu, avize și instrucțiuni privind desfășurarea 

activității specifice”; 

 



 

    CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 

           ADMINISTRAȚIA GRĂDINA ZOOLOGICĂ 
 

 

 

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 

ADMINISTRAȚIA GRĂDINA ZOOLOGICĂ 

Strada Vadul Moldovei, nr. 4, sector 1 

Telefon: 021.269.06.00   Fax: 021.269.06.05 

e-mail: contact@bucurestizoo.ro 

wwww.bucurestizoo.ro 

DECIDE: 

 

Art. 1. Începând cu data de 01.02.2026 programul de lucru al serviciilor/compartimentelor 

din structura organizatorică a A.G.Z., va fi următorul: 

 

S.M.I.A, C.P.T.V., C.I.A.                         -   07:00 -15:00 

S.E.R.U., C.C.F.P.P., C.R.U.R.P.             -   07:00 -15:00 

C.A.P.I.                                                     -   07:00 -15:00 

C.I.A.P.C.                                                 -   3 salariați   07:00 -15:00 

                                                                  -   1 salariat    09:00 -17:00 

 S.L.A., C.I.D.                                           -   07:00 -15:00 

 

Art.2 Evidența orelor de muncă prestate zilnic de fiecare salariat se ține de către angajator, în 

baza condicii de prezență și a foii colective de prezență. 

 Prezenta decizie se constituie ca anexă la Regulamentul Intern al A.G.Z., aprobat prin Decizia 

nr.56/14.08.2024.                  

Art.3.  Serviciul Economic Resurse Umane - Compartimentul Resurse Umane – Relații 

Publice va aduce la cunoștința serviciilor/compartimentelor din structura organizatorică a A.G.Z. 

prevederile prezentei decizii și va urmări respectarea acestora. 

 

 


